आपल्या भावाला समाजात हिनयाती म्हणून हिनवले जाते. महाद्वाराबाहेर ठेवले जाते तसेच सर्व कुटुंबियांचाही अशाच प्रकारे अपमान केला जातो. याची खंत निर्मळेच्या अभंगातून प्रकर्षाने जाणवते. हीन दीन मी पातकाची राशी या शब्दात ती आपल्या हीनत्वाची जाणीव करून देते

संत कान्होपात्रा -

संत कान्होपात्राचा काळ इ.स.न १४६८(शके १३९०) असावा. कान्होपात्रा ही मुळची "मगळवेढा" येथील शामा गणिकेची कन्या होती. कोणत्याही पुरूषाला आपला देह विकण्यापेक्षा साक्षात पांडुरंगालाच तिने आपले

वनमन वाहन टाकले होते गणिकेच्या भडक आणि विलासी जीवनाचा त्याग करून तिने भक्तिमय जीवन स्विकारले आणि पाडरगाच्या चरणी खत लावाहून घेतले विषयत्याग करा आणि नामभक्ती करा असा उपदेश तिने आपल्या अनेक अभंगातून केला आहे "नको देवराया अत आता पाहू। प्राण हा सर्वथा फुटो पाहे।" हा तिने केलेला धक्क निचा असाहयता व शरणागती तर दाखवतोच पण तिच्या व्रतस्थ आणि उज्वल व्यक्तिमत्त्वाचे दर्शनही घडवतां कान्होपात्राचे अभंग म्हणजे तिच्या भावनाचा स्वच्छ बिलोरी आरसाच आहे" तसेच कान्होपात्राचे काव्य म्हणजे भक्ताच्या उत्कट अनुभूतीचा सान्त्विक अविष्कार आहे

संत वेणाबाई-

रामदास संप्रदायातील एक प्रमुख संत महिला म्हणून संत वेणाबाई ओळखल्या जातात जन्म इ.स. १६२७ (शके १५४९)कोल्हापूरला झाला. बालपणीचा वैधव्य प्राप्त झाले. वैधव्याचे दुःख विसरण्यासाठी त्या रामभक्तिकडे वळल्या. रामभक्तीने रामायण व सीतास्वयंवर या ग्रंथामुळे वेणाबाई महाराष्ट्राला परिचित झाल्या सीतास्वयंवर हा ग्रंथ ओवीबद्ध आहे. तो स्त्री स्वभाव मार्दव याने परिपूर्ण आहे १५६८ ओव्यांची ही कथा आहे.